
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   43   del   14-04-22

COLLABORAZIONE CON ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE. INDIRIZZI PER LA 
SOTTOSCRIZIONE DI ACCORDI DI COLLABORAZIONE PER SERVIZI 
SOCIALI DI INTERESSE GENERALE, PROTEZIONE CIVILE E 
TUTELA AMBIENTALE . DIRETTIVE PER L'ANNUALITÀ 2022

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di aprile, solita sala delle 
adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

AGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  2

P = Presente - A = Assente - C = Collegamento remoto

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta n. 42/2022, predisposta dal Responsabile del Settore competente su indicazione del 
Sindaco avente per oggetto: “COLLABORAZIONE CON ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE. INDIRIZZI PER LA SOTTOSCRIZIONE DI ACCORDI DI 
COLLABORAZIONE PER SERVIZI SOCIALI DI INTERESSE GENERALE, PROTEZIONE CIVILE E TUTELA 
AMBIENTALE . DIRETTIVE PER L'ANNUALITÀ 2022”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; 

 
ATTESO che: 
 
- compete al Comune “l’utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, 
sulla base degli indirizzi nazionali e regionali”, ai sensi dell’art. 108 comma 1 lett. c), 6), del Decreto 
legislativo n. 112 del 1998; 
 
-  la Legge 8.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali all’art. 1 comma 5 così recita “Alla gestione e all'offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici 
nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, 
organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, 
associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati”; 
 
- la Regione Sardegna con L.R. 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “, riconosce il valore sociale e civile ed il ruolo 
nella Società del Volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, nel rispetto 
dell’autonomia ne sostiene e favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle più ampie finalità di 
carattere sociale, civile e culturale;  
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di C.C. n. 9 del 27.01.2000 e in particolare: 
- l’art. 5 (Finalità) al comma 5 prevede che “il Comune ... svolge le proprie funzioni anche attraverso le 
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali”; 
- l’art. 6 (Sicurezza Sociale) alle lettere b) c) e) prevede che il Comune, al fine di tutelare il cittadino, 
assicurare condizioni di vita adeguate alla sua dignità e favorire il libero sviluppo della personalità, concorre 
a: promuovere iniziative mirate all’elevazione culturale e sociale delle persone, favorendo il libero 
associazionismo senza fini di lucro, con particolare attenzione e sostegno al volontariato sociale” nonché a 
“realizzare un sistema di sicurezza sociale e di tutela della salute, attuando misure idonee per la 
salvaguardia della salubrità ambientale, per l’igiene e la sicurezza dei luoghi di vita e di lavoro” e inoltre 
“attuare un efficiente servizio di assistenza sociale, operando con particolare riferimento alla maternità, 
alla prima infanzia, agli anziani, ai minori, agli inabili ed invalidi e prestando una particolare attenzione alla 
condizione giovanile, al fine di rimuovere ed eliminare ogni forma di emarginazione e devianza dal contesto 
della vita sociale”; 
 
ATTESO che: 
 
- le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la propria 
comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, ed allo stesso 
attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione ad esse, dallo Statuto 
del Comune; 
- l’attività delle Associazioni è rivolta a supportare attività istituzionali del Comune nel pieno rispetto delle 
competenze dell’Ente Locale per la tutela della sicurezza pubblica e della salute rientranti nei compiti del 
Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di sussidiarietà di cui all’art. 118 della 
Costituzione; 



 
ATTESO che l’Amministrazione intende continuare a promuovere e valorizzare il volontariato sociale e 
avvalersi della collaborazione delle Associazioni per attività di varia natura, 
 
VISTI:  
- l’art. 119 del D.Lgs. 267/2000 “Contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione e convenzioni”, che 
dispone che i Comuni, le Province e gli altri Enti Locali in applicazione dell'articolo 43 della legge 27 
dicembre 1997 n. 449 e al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati possono stipulare 
contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o 
privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;  

- l’art. 43 della Legge 449 del 1997, che dispone: “I contratti di sponsorizzazione e gli accordi di 
collaborazione sono finalizzati a favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e realizzare 
maggiori economie e devono essere diretti a perseguire interessi pubblici escludendo forme di conflitto di 
interesse tra l'attività pubblica e quella privata e comportando risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti 
disposti”;  

 
RITENUTO che lo strumento dell’accordo di collaborazione possa sviluppare le potenzialità dell'azione 
congiunta fra il Comune di Decimomannu e le predette Associazioni, derivanti dalla integrazione e 
complementarietà di competenze, funzioni, risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione, intende riconoscere un contributo massimo da ripartire in modo 
graduato sulla base delle attività dei mezzi e dell’impegno profuso a titolo di rimborso spese sostenute per 
l’anno 2022, per lo svolgimento delle attività di volontariato realizzate a supporto dei servizi comunali e la 
realizzazione di interventi in occasione di iniziative e manifestazioni di vario genere promosse dal Comune 
per il trattamento delle situazioni di emergenza sociale che richiedono una prima risposta per soddisfare, 
temporaneamente, i bisogni primari del singolo e della famiglia nonché interventi immediati e 
improcrastinabili giustificati dalla gravità della situazione o dalla specificità del contesto ambientale; 
 
DATO ATTO che:  
- l’accordo deve regolare la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai partecipanti, 
che le parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce delle finalità 
istituzionali dei soggetti coinvolti;  

- alla base dell’accordo deve esserci una reale divisione di compiti e responsabilità;  

- i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come ristoro 
delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, comprensivo di un 
margine di guadagno;  

- il contratto di collaborazione ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 267/00 risulta escluso dalla applicazione delle 
norme del D.Lgs. 50/16;  

- le Associazioni locali di Protezione Civile I Falchi Onlus, Habitat Italia, VAB Terrarubia e Guardie ambientali 
Terra Sarda risultano iscritte all’Albo delle Associazioni nella sezione Attività socio – sanitarie di 
volontariato e di promozione sociale, impegno civile, tutela e promozione dei diritti umani e tutela 
ambientale e nel Registro Generale del Volontariato di cui all’art. 5 della L.R.  n. 39/1993 anche per il 
settore Protezione Civile, hanno assicurato la disponibilità di mezzi e volontari da impiegare al verificarsi di 
emergenze; 
 
Atteso che le predette Associazioni hanno collaborato, ognuna per quanto di propria competenza 
conformemente al proprio Statuto, con l’Amministrazione Comunale in occasione di eventi straordinari e 
iniziative e manifestazioni organizzate dall’Amministrazione a supporto di servizi finalizzati alla tutela 
ambientale e vigilanza straordinaria, per prevenire e reprimere ai sensi della Legge, le violazioni delle 
norme che disciplinano la tutela dell’ambiente, degli animali, l’attività venatoria e la pesca e a difesa del 



patrimonio forestale, nonché svolgere opera di soccorso pubblico in caso di infortunio o calamità naturale 
in collaborazione con la Protezione Civile, collaborare con gli Enti pubblici per la tutela e la sicurezza del 
patrimonio immobiliare, ambientale e naturale, organizzare corsi e seminari per la sensibilizzazione dei 
cittadini al rispetto ambientale e collaborare con l Comune quali ausiliari del traffico nei pressi dei plessi 
scolastici;     
 
RITENUTO pertanto continuare ad avvalersi della collaborazione delle Associazioni I Falchi Onlus, Habitat 
Italia, VAB Terrarubia e Guardie Ambientali Terra Sarda  ognuno per quanto di competenza per le attività 
concordate con  l’Amministrazione comunale inerenti il Piano di Protezione Civile, la vigilanza ambientale e 
la vigilanza degli immobili, il supporto alle attività socio-assistenziali a favore dei soggetti con disabilità e in 
condizioni di disagio socio-economico, l’’attività di ausiliari del traffico nei pressi del plessi scolastici; 
 
RITENUTO destinare la somma complessiva massima di € 19.000,00 disponibile sul capitolo 1621/365/2021 
. 
 
ATTESTATO, giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, da 

parte del responsabile del procedimento; 

Acquisiti i prescritti preventivi pareri: 

Resi i dovuti preventivi pareri: 
 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 2/2021, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 42/2022 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
          
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi dell’art. 3 del 

regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 

convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore, dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 2/2021, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 42/2022 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, 

delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità 

delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
VISTI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

All’unanimità 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
Di avvalersi della collaborazione delle Associazioni I FALCHI ONLUS,HABITAT ITALIA, VAB TERRARUBIA E 
GUARDIE AMBIENTALI TERRA SARDA ognuno per quanto di competenza per le attività concordate con  
l’Amministrazione comunale inerenti il Piano di Protezione Civile, la vigilanza ambientale e la vigilanza degli 
immobili, per lo svolgimento delle attività di volontariato realizzate a supporto dei servizi comunali, il 



supporto alle attività socio-assistenziali a favore dei soggetti con disabilità e in condizioni di disagio socio-
economico, per il trattamento delle situazioni di emergenza sociale che richiedono una prima risposta per 
soddisfare, temporaneamente, i bisogni primari del singolo e della famiglia, la realizzazione di interventi in 
occasione di iniziative e manifestazioni di vario genere promosse dal Comune, nonché interventi immediati 
e improcrastinabili giustificati dalla gravità della situazione o dalla specificità del contesto ambientale, 
l’’attività di ausiliari del traffico nei pressi del plessi scolastici, mediante la sottoscrizione di appositi accordi 
di collaborazione;  
 
 
Di destinare a favore delle suddette Associazioni un contributo da ripartire in modo graduato sulla base 
delle attività dei mezzi e dell’impegno profuso a titolo di rimborso spese sostenute per l’anno 2022, per lo 
svolgimento delle attività di volontariato realizzate a supporto dei servizi comunali sopra indicate; 
 
 
Di destinare per gli accordi di collaborazione le risorse finanziarie per € 19.000,00 disponibili nel capitolo 
1621/365/2021 ; 
 
Di impartire direttive al Responsabile del 1° Settore perché provveda: 
 

1. Alla sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione con ciascuna delle Associazioni: I Falchi Onlus,  
Habitat Italia Onlus, VAB Terrarubia e  Guardie Ambientali Terra Sarda ; 

 
2. acquisire le relazioni sulle attività svolte dalle suddette Associazioni;   
3. ripartire la somma destinata a sostegno dell’attività sopraindicate, commisurata alle risorse umane 

e strumentali, all’impegno profuso con riferimento alla ricaduta sociale delle attività programmate 
e delle spese da sostenere come indicato nelle programmazioni acquisite, sulla base anche dei 
mezzi e degli uomini impegnati per tali attività, così come da relazioni acquisite;  

4 trasferire a titolo di acconto il 50% del contributo riconosciuto alle Associazioni le quali avranno 
l’obbligo di rendicontare al Comune di Decimomannu le spese sostenute, e  liquidare l’ulteriore 
somma a seguito di presentazione di rendiconto; 

 
Di impartire direttive ai Responsabili del 5° - tecnico e del 6° Settore- polizia locale affinchè pongano in 
essere ognuno per quanto di competenza le attività di coordinamento necessarie per a realizzazione 
degli accordi di programma; 

 
Di dare atto che copia della deliberazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’ente nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Garau Donatella Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 21/04/2022 al 06/05/2022 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 21/04/2022 al 06/05/2022 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 43 del 14/04/2022


